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COME CELEBRATE WITH US!
There will be singing, danc

ing, refreshments and an abun
dance of hospitality for four (4) 
days as we celebrate the l(X)th 
anniversary of the Lithuanian 
Catholic Alliance beginning on 
Thursday, August 14, 1986 
through Sunday, August 17, in 
the newly rebuilt city of Wilkes- 
Barre, Pa.

It was here that the Alliance 
was born, nurtured and de
veloped into the warm and 

friendly fraternal society of 
today.

Prizes will be awarded to 
those in attendance for the old
est member and 5 of the 
youngest, the best dance 
couples, etc.

Music will be provided by the 
well-known Atlantic City Steel 
Pier musicians, Lee Vincent and 
his band.

A memorial program booklet 
is being put together and it’s not 
too late to send your photos to 
be possibly included in this 
booklet. We re looking for old 
pictures taken in Lithuania or 
upon arrival in America at the 
Statue of Liberty. We could also 
use some photos from those of 
you who have recently been to 
Lithuania.

Plan now to attend this big 
celebration. If you can’t make 

the four days plan to be with us 
at least part of the time. Re
member we want you to bring 
your friends with you to help us 
celebrate. We’are proud to 
share our heritage with them.

As our President, Thomas E. 
Mack savs: “This is Your Societv * •
— Your Convention — Your 
Celebration. ’

“Join in — be part of it, you’ll 
like it!!!’’

Seated from left to right are Board members: George F. A. Liscosky, Secretary & Executive Director; Leonard J. 
Sadauckas, Trustee; Rosalie Kizis, Trustee; Frank J. Katilus, Mikelonis, Director.
Vice-President; Thomas E. Mack Esq., President; Charles
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA

Genocido muziejuje turi būti 
minima Lietuva

Washingtone, su JAV vyriau
sybės moraline ir medžiagine 
parama organizuojamas genoci
do muziejus, vadinamas Holo
caust muziejumi. Amerikos Lie
tuvių Tarybos vadovybė kreipėsi 
į muziejaus organizacinio komi
teto pirmininkų Elie Wiessel, 
primindama, kad tame muzieju
je, minint nacių sunaikintus 
žydus, turi būti minimi ir nacių 
nukankinti lietuviai bei kitų tau
tų žmonės, o taip pat muziejuje 
turi būti pavaizduotas ir Sovietų 
Sąjungos genocidas.

Negavus patenkinamo atsaky
mo, Alto pirm. Theodoras Blins- 
strubas tuo reikalu specialiu raš
tu kreipėsi j JAV prezidentų Rea 
ganų, kuris pavedė Holocaust 
muziejaus tarybai atsakyti į tų 
raštų. Muziejaus vykdomojo ko
miteto direktorius Nicah H. Naf- 
talin kovo 27 d. raštu pirm. T. 
Blinstrubui pažymėjo, kad šalia 
išžudytų žydų būsiančios pa
minėtos ir kitos aukos, jų tarpe 
ir lietuviai, tačiau nieko tikro 
nepažadėjo dėl atžymėjimo So
vietų Sąjungos genocido. Šiuo 
reikalu turime išvystyti gyvų ak

cijų, kad nebūtų užmiršta daug 
tūkstančių komunistų išžudytų 
lietuvių. Reikia rašyti laiškus 
muziejaus organizatoriams adre
su: U.S. Holocaust Memorial 
Council, 2000 L Street, N.W. 
Suite 588, Washington, D.C. 
20036. Būtų naudinga šiuo rei
kalu kreiptis ir į savo senatorius 
bei kongresmanus.

Laiškai kardinolui
• Šv. Kryžiaus bažnyčioje, Chi- 

cagoje, pertvarkant pamaldas at
sirado pavojus, kad lietuviškos 
pamaldos gali būti perkeltos į 
nelaljai patogų laikų. Tuo reikalu 
Alto pirmininkas Teodoras Blin- 
stnibas pasiuntė raštą kard. J. 
Bernardinui, prašydamas, kad 
toje lietuvių pastatytoje 
liažnyčioje būtų reikiamai sau
gomos lietuvių teisės. Kardino- < 

las atsiuntė Alto pirmininkui raš
tų, užtikrindamas, kad Sv. 
Kryžiaus bažnyčioje nesiekiama 
naikinti lietuviškų pamaldų, tik 
stengiamas suderinti su para- 
piečių sielovados reikalais. Kar
dinolas pažymėjo, kad yra pa
vedęs Chicagos lietuviu sielova
dos vadovui kun. J. Šarauskui 
bendru susitarimu su parapijos 
klebonu rasti tinkamiausių 
sprendimų.

Kai kard. Bemardin paskelbė 
pareiškimų; pasisakydamas prieš 
prez. Reagano planuojamų para
mų sukilėliams Nikaragvoje, va
dinamiems “contras”, kad neda
vimas paramos tiems kovotojams 
tik didina pavojų Nikaragvoje 
įsigalėti priešingama laisvei ir 
religijai marksizmui.

Kardinolas atsakė, kad spec
ialistų nuomonė, karinė parama 
ten nebus veiksminga. Specia
listai mano, kad diplomatinis 
spaudimas, kokį organizuoja va
dinamos Contadora grupės val

. Tautos Fondo suvažiavimo dalyviai Kultūros Židinyje gegužės 3. N»»otr. L. TamoiaWo

stybės, jeigu jos bus stipriai re
miamos JAV tel>eturi diplomati
nius ryšius su Nikaraguvos vy
riausybe. Pagal tarptautinę 
teisę, neatinka remti ginkluotų 
sukilėliu veiksmus prieš vyriau
sybę, su kuria pataikomi diplo
matiniai ryšiai. Vyskupai daro 
savus pareiškimus Nikaragvos 
klausimu turėdami galvoj mora
linius dėsnius, bet šie vyskupų 
pareiškimai neturi Bažnyčios 
mokomojo autoriteto galios, — 
rašė kardinolas Bemardin, Alto 
pirmininkui.

Atsiliepė į telegramas 
dėl Nikaragvos

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. Teodoras Blinstrubas vi
siems Illinois senatoriams ir kon
gresmenams pasiuntė telegra
mas, kad paremtų prezidento 
Reagano pastangas gauti lėšų ka
riaujantiems dėl demokratinės 
laisvės Nikaragvos sukilėliams. 
Atsiliepdami į telegramų, Altui 
atsiuntė raštus kongresmenai 
Frank Annunzio, Philip M. Cra
ne, Marty Russo, ypač plačiai tų 
reikalų savo rašte Alto pirminin
kui palietė Chicagos kongresme
nas Williama O. Lipinski, 
pažymėdamas, kad dabartinė 
Nikaragvos vyriausybė yra So
vietų Sąjungos įtakoje, kovoja 
prieš Bažnyčių, areštuoja katali
kų veikėjus, uždarinėja neprik
lausomus žinių šalatinius, 
cenzūruoja vietinį laisvesnį 
dienraštį “La Prensa”, ruošia te
roristus veikti įvairiose pasaulio 
šalyse. Panašiai atsiliepė ir kon
gresmenas John E. Porter, 
pabrėždamas, kad Nikaragvos 
vyriausybė laužo savo duotus 
laisvės pažadus.

Išsklaidė sovietinę 
propagandą

JAV - Sovietų Sąjungos santy
kių ir pasikeitimų centras Chica- 
goje, miesto bibliotekos kultūros 
rūmuose, suruošė eilę paskaitų 
apie Sovietų Sąjungą. Kovo 24 
du paskaitininkai kalinėjo apie 
religijų Sovietų Sąjungoje, išryš
kindami ten esančias laisves. Į 
paskaitų atsilankė ukrainiečių, 
latvių, gudų išeivijos patriotai, o 
taip pat ir Alto informacijos di
rektorius kun. dr. J. Prunskis, 
savo klausimais išsklaidė paskai
tininkų propagandines miglas, 

z atkreipdami dėmesį į religinę 
priespaudų Maskvos kontro
liuojamuose kraštuose.

Kongreso nariai reikalavo 
laisvės Lietuvai

Amerikos Lietuvių Taryba 
artėjant Vasario 16-tai kreipėsi į 
JAV senato ir atstovų rūmų na
rius tiesiog ir per kongresmenų 
Frank Annunzio, kad kongrese 
būtų paminėta Lietuvos neprik
lausomybės diena. Pasmerkda
mi prievartų okupuotoje Lietu
voje ir keldami Lietuvos laisvės 
reikalus kalbas pasakė 13 senato
rių ir 44 kongresmenai. Visiems 
Lietuvos laisvės reikalus kėhi- 
siems senatoriams ir kongresme
nams Alto pirm. Teodoras Blin
strubas pasiuntė padėkos raš
tus.

Kongreso komitetas 
Pabaltijo reikalams

Washingtone, 99-me kongre
se, yra sudarytas komitetas Pa
baltijo ir Ukrainos reikalams. 
Komitetas vadinasi: The Ad Hoc 
Committee on the Baltic States

(nukelta į 3 psi.)



GARSAS Nr. 5 Gegužė - May, 1986 • 3

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBA INFORMUOJA
(atkelta iš2psl.)

and Ukraine, Jame yra 121 kon
greso narys: 6 senatoriai ir 115 
atstovų rūmų narių. Pagal parti
jas—70 demokratų ir 51 respub
likonas. Jie visi su didesniu susi
domėjimu seka įvykius Pabaltijy 
bei Ukrainoje ir yra pasiruošę 
padėti šių tautų laisvės sieki
muose. Su jais stengiasi palaikyti 
artimų ryšį Jungtinis Pabaltiečių 
Komitetas, kuriame lietuviams 
atstovauja Amerikos Lietuvių 
Taryba. Šios Tarybos atstovai 
komitete yra dr. Jonas Genys ir 
Milda Vaivadienė.

Pabaltiečių Komiteto 
Sidabrinis jubiliejus

Jungtinis Pabaltiečių Komite
tas Washingtone gegužės 5 švęs 
savo 25 m. veiklos sukaktį. 
Minėjimas bus surengtas su 
vaišėmis, pakviečiant valdžios 
atstovus, JAV kongreso narius, 
visų pirma įeinančius į Ad Hoc 
komitetų Pabaltijo ir Ukrainos 
reikalams. Jungtinis Pabaltiečių 
Komitetas palaiko ryšius su Wa- 
shingtono įstaigomis, atkreipda
mas dėmesį į Lietuvos, Latvijos, 
Estijos padėtį okupacijoje ir 
siekdamas laisvės šiems kraš
tams. Komitetų sudaro išeivijos 
estų, latvių, lietuvių pagrindinių 
organizacijų atstovai. Pabal 
tiečių komitete lietuviams atsto 
vauja Amerikos Lietuvių Tary
ba. Šiais metais tam komitetui 
vadovauja Alto pirm. Teodoras 
Blinstrubas, kurį dažnai šiuo rei
kalu pavaduoja pirm, pavaduo
tojas dr. Jonas Valaitis.

Žydai gina kalinamus 
lietuvius

Amerikoje gyvai veikia sąjūdis 
National Interreligious Task 
Force on Soviet Jewry. Šio 
sąjūdžio ir kitų pastangomis jau 
pavyko iš Sovietų Sąjungos išlai
svinti daugiau kaip 265,(XX) 
žydų. Siam sąjūdžiui vadovauti 
JAV žydai yra pakvietę seselę 
Ann Gillen. Ji yra draugiška lie
tuviams, Lietuvos vyčių išrinkta 
ypatingai pasižymėjusia moteri
mi. Jos rūpesčiu neseniai tarp 
JAV izraelitų paskleistas atsišau
kimas, kad būtų adoptuojami ne 
vien kalinami Sovietijoje žydai, 
liet ir kitų tautų sąžinės kanki
niai. Atsišaukime išskaičiuojami 
ir lietuviai: Vytautas Skuodis, 
kun. Alfonsas Svarinskas, dr. Al
girdas Statkevičius. Atsišaukime 
įdėtos dvi iliustracijos, abi iš Lie
tuvos: Vytauto Skuodžio ir Lie
tuvos vaikų religinio renginio. 
Pabrėžiamas reikalas siųs

ti laiškus kaliniams lietu 
viams. Kitame atsišaukime dar 
duoti adresai kun. Sigito Tamke- 
vičiaus, Jadvygos Bieliau
skienės. Seselė A. Gillen palaiko 
ryšį su Amerikos Lietuvių Tary
ba.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdybos posėdis

Amerikos Lietuvių Tarybos 
valdyba balandžčio 11 savo 
būstinėje, Chicagoje turėjo savo 
posėdį, kurį pravedė pirminin
kas Teodoras Blinstrubas. Pirmi
ninkas pranešė apie politinių ka
linių s-gos ir Americans for Due 
Process surengto adv. P. Zum- 
bakio knygos “Soviet Evidence 
in North American Courts” pri
statymo (111,15.) dalyvių pain- 
formavimą šios knygos įgijimo; 
platinimo ir bendrai apie ALTO 
veiksmus OSI reikalu. ALTO fi
nansinės padėties reikalu 
kalbėjo S LA 322 kuopos susirin
kime (III.21.).

Pirm, pavaduotojas dr. Jo
nas Valaitis painformavo apie 
JBANC veiklą, Washingtone, 
DC.

Sekr. inž. Gražvydas Lazau
skas, pranešė, apie pasiruošimo 
darbus ir prisitaikymą prie pašto 
reikalavimų siunčiant biulete

Prel. Audrys J. Bačkis jo kunigystės 25 metų sukakties proga aukoja mišias popie
žiaus privačioje koplyčioje. Dešinėje koncelebruojąs šv. Tėvas Jonas Paulius II. Nuotr. 
‘“L’Osservatore Romano"

nius papigintu tarifu, tuo su
mažinant pašto išlaidas.

Komisijų pranešimuose ižd. 
Mykolas Pranevičius ir iždo 
sekr. Petras Bučas pateikė pro
jektus, kaip būtų galima sėkmin
giau telkti lėšas Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Valdyba jų pa
teiktiems planams pritarė, dr. 
Leonas Kriaučelifinui pasiūlius, 
planuojama lėšų telkimui steigti 
atitinkamus komitetus.

Gr. Lazauskas painformavo 
apie Lietuvių Teisėms Ginti 
Fondo veiklą, apie namų admi-

Svarbus leidinys apie OSI bylas
Adv. P. Žumbakis paruošė 

rūpestingai parengtą, išsamų 
leidinį “Soviet Evidence in North 
American Courts”, kuriame iš
keliamas neleistinas panaudoji
mas sovietinių įstaigų parūpina
mų dokumentų bylose dėl pabal
tiečių ir ukrainiečių, kaltinamų 
dėl nacių padarytų nusikaltimų. 
Amerikos Lietuvių Taryba nu
pirko 100 egzempliorių šio lei
dinio, dalį išsiuntinėjo savo sky
rių pirmininkams išdalinti ame
rikiečiams ir kitą dalį panaudo
jo išdalinant Washington© pa- 
nistravimo komisijos pastangas, 
apie planus steigti naujus ALTO 
skyrius. Dr. Vladui Simaičiui 
pasiūlius, nusistatyta dar kartą 
apsvarstyti ir suvažiavimui pa
siūlyti įstatų pakeitimą dėl 
skyrių steigimo iš pavienių 
veikėjų, kur nėra ar negalima

įsteigti iš organizacijų atstovų.
Inž. Viktoras Naudžius pri

minė reikalą paskubinti nuo mo
kesčių atleidžiamo ALT fondo 
steigimo svarstymą.

Kun. J. Prunskis painformavo 
apie Vatikano radijo palankumą 
perduoti jiems pateikiamas 
žinias Lietuvos žmonėms. Papa
sakojo apie savo pasikalbėjimą su 
“Tribune” redakatorium R. Lie
fer ir apie savo sukliudytas pa
stangas stebėti iš už geležinės 
uždangos atsiųstų dvasininkų 
pranešimus liuteronų teolo
ginėje mokykloje.

Svarstyta programa spalio 18 
d. Lietuvių Tautiniuose namuo
se, Chicagoje, šaukiamo Ameri
kos Lietuvių Tarybos metinio 
suvažiavimo. Be suminėtųjų 
posėdy dalyvavo dr. V. Dargis, 
adv. A. Domanskis, St. Balze- 
kas, D. Danilevičiūtė-Dum- 
brienė ir K. Dirkis, pavaduoda
mas J. Šiaučiūną.-

Prof. J. Stukas tarptautinių 
laisvės pastangų vadovybėje 
Uolus vyčių veikėjas prof. dr.

Jokūbas Stukas glaudžiai bend
radarbiaująs su Amerikos Lietu
vių Taryba, išrinktas AF ABN 
(Antibolshevik Bloc of Nations) 
viceprezidentu. Pažymėtina, 
kad to sąjūdžio Miunchene lei
džiamas žurnalas “ABN Cor- 

, respondence” savo viršelio • 
pirmaihe puslapyje Įsidėjo įtar
tinomis aplinkybėmis Lietuvoje 
žuvusio veiklaus teisių gynėjo 
kun. Juozo Zdebskio nuotrauką;
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LIETUVIŲ FONDO 23-ČIASIS 
SUVAŽIAVIMAS CHICAGOJE

Jau iš pat ryto balandžio 12 
rinkosi gausūs suvažiavimo daly
viai j Jaunimo Centro mažųjų 
salę, o registracijos komisijos na
riai Ofelija Baršketytė, Jonas 
Račkauskas, Ant. G. Razma, Alė 
Steponavičienė, Birutė Tamu
lytė ir Ramona Steponavičiūtė 
skaičiavo ir tikrino registrantų 
balsų korteles.

Lygiai 9:30 v. r. LF Tarybos 
pirm. Povilas Kilius atidarė su
važiavimų, primindamas iš mūsų 

Lietuvių Fondo suvažiavime balandžio 12 Tarybos pirmininkas Povilas Kilius daro pranešimų. Prieky 
prezidiumas, o dešinėje spaudos atstovai. Nuotr. J Tamulaičio

Lietuvių Fondo suvažiavimo, įvykusio balandžio 12 Chicagoje, dalis dalyvių. Pirmoje eilėje iš kairės: 
Stasys Baras, dr. Antanas Razma, Milda Lenkauskienė, dr. Gediminas Batukas ir dr. Jonas Valaitis. 
Niiofr. J. Tamulaičio

tarpo išsiskyrusius LF svarbius 
veikėjus: Alicijų Rūgytę, Kazį 
Barzdukų ir Antanų Kareivų.

Kun. J. Prunskis sukalbėjo in- 
vokacijų, o Marija Reinienė per
skaitė mirusiųjų narių per viene
rius metus pavardes, kurių būta 
net 108. Marija Macianskienė 
uždegė žvakę mirusiųjų atmini
mui.

Į prezidiumų buvo pakviesti 
Vyt. Kamantas, Ferd. Kaunas, 
Milda Lenkauskienė ir Jonas 

Činga iš Californijos, o sekretore 
Daina Kojelytė. Milda Lenkau
skienė pirmininkavimų pradėjo 
šitaip pareikšdama: “Mūsų tauta 
neišmirs, jei pati to nenorės”.

Šiltu žodžiu sveikino LF su
važiavimų naujasis gen. konsulas 
Vaclovas Kleiza, linkėdamas 
greitai pasiekti 5-kių milijonų 
sumų. Pas. Liet. B-nės vald. 
pirm. Vyt. Kamantas sveikinda
mas pareiškė padėkų LF už nuo
latinę paramų lituanistinėms 
mokykloms ir aukas lituanistinei 
katedrai. LB Krašto valdybai at
stovavo vicep. Bronius Juodelis, 
dėkodamas už LF paramų LB 

reikalams. Raštu sveikino 
Kultūros tarybos vardu pirm. In
grida Bublienė.

Gana ilgų, bet sklandžiai pa
rašytų praeito suvažiavimo pro
tokolų perskaitė sekr. Daina Ko
jelytė. Buvo perskaitytas net 8 
komisijų narių sųrašas. Gausiai 
buvo atstovaujama spauda ir ra
dijas. Vadovas Antanas Juodval
kis ir nariai kun. J. Pruns
kis,, J. Žemaitis, J. Vilutis, J. 
Žygas, A P. Bagdonas ir radijui 
B. Brazdžionis ir P. Petrutis.

Savo pranešime pirm. P. Ki
lius pasidžiaugė LF augimu, pa
siekusiu 3.3 mil. ir išreiškė viltį, 
kad kitais metais LF pasieks 3.5 
mil. dol. Pateikė įdomių duome
nų, būtent, į LF per metus įstojo 
124 nauji nariai, kurių skaičius 
pasiekė 5684. Kapitalas per me
tus paaugo 211,799 doleriais, pa
siekęs 3,314,1(M) dol. Iš gautojo 
pelno lietuviškiems reikalams 
paskirta 181,(XX) dol. Ir nuo LF 
pradžios išdalyta daugiau negu 
pusantro milijono dol. įvairiems 
lietuviškiems reikalams.

Pagrindinis kapitalas yra sau
giai investuojamas ir duoda dau
giau negu 10 proc. pajamų. 
Dėkojo Tarybai, Valdybai ir raš
tinę tvarkančiai Alei Stepona
vičienei.

Vald. pirm. dr. A. Razma su
pažindino su savo valdybos na
riais, kurių yra 11, jų tarpe ir dvi 
jaunosios kartos atstovės: Rūta 
Juškienė ir Ofelija Baršketytė. 
Paaiškino apie valdybos narių 
darbus. Valdyba posėdžiauja kas 
mėnesį, o daugelis jos narių 
priklauso ir prie komisijų. Iš
reiškė viltį, kad per ateinančius 
penkerius metus bus pasiekta 5 
milijonų dol. suma. Tada lietu
vybės reikalams bus galima skirti 
iki pusės milijono dolerių ka
smet. Po jo trumpus pranešimus 
pateikė valdybos nariai Kostas 
Dočkus, Marija Reinienė ir Alė 
Steponavičienė.

Toliau pranešinėjo įvairių ko
misijų nariai. Dr. Ambrozaitis 
apie palikimus, j. Vaznelis apie 
investavimus, Ant. Juodvalkis 
spaudos reikalais.

Kontrolės komisijų sudarė 
Adolfas Markelis, Vaclovas Klei
za ir Juozas Rimkevičius. Aktų 
perskaitė A. Markelis. Viskas ras 
ta vedama tvarkingai, pateisina 
mieji dokumentai tvarkomi pa
vyzdingai .j

Po pranešimų iškilus klausi
mams, paaiškinimus pateikė 
atatinkamų komisijų ir valdybos 
nariai. Nebuvo peržengtos 
džentelmeniškumo rilxis. Pra
nešimai priimti vieningai.

Mandatų komisijos pirm. dr. 
J. Račkauskas pranešė, kad su
važiavime dalyvauja 153 nariai

(nukelta į 5 psl.)
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Po “Darbininko” sukaktuvinio koncerto balandžio'13 Kultūros Židinio scenoje. Iš k.: solistas 
Vaclovas Verikaitis iš Toronto, solistė Daiva Mongirdaitė iš Bostono, tarptautinis pianistas 
William Smiddy. Dėkoja “Darbininko” redaktorius kun. Kornelijus Bučinys, OFM. X’uotr 

L. Tamošaičio

AMERIKIETIS APRAŠO 
LIETUVIŲ REZISTENCIJĄ

Savaitraščio Newsweek Mask
vos biuro vedėjas Andrew Na- 
gorski 1982 metais buvo ištrem
tas iš SSRS-os už “neleistinus 
žurnalistinės veiklos metodus”. 
Savo išgyvenimus jis aprašo 
Amerikoje neseniai išėjusioje 
knygoje Reluctant Farewell (Ne

LIETUVIŲ FONDO 23-ČtASJS 
SUVAŽIAVIMAS CHICAGOJE
(atkelta ii 4 psl.)

su 8644 balsais. Nominacijos ko
misijos pirm. dr. K. Ambrozaitis 
perskaitė į Tarybą ir Kontrolės 
komisiją renkamųjų kandidatų 
pavardes. Po to vyko slapti balsa
vimai. Balsų skaičiavimo komisi
jai beskaitant balsus, atskirų vie
tovių atstovai davė pranešimus: 
M. Lenkauskienė iš Clevelando, 
V. Kutkus iš Detroito, M. Re
inienė iš St. Petersburgo,v A. 
Makaras iš Hot Springs ir J. Cin- 
ga iš Los Angeles.

Dr. G. Batukas pateikė pra
nešimą apie Liet, dailiojo meno 

instituto atliktus darbus ir atei
ties planus.

Po to balsų skaičiavimo komi
sijos pinn. J. Vaznelis pranešė 
balsavimo rezultatus. Į Tarybą 
renkamieji kandidatai balsų 
gavo: Stasys Baras — 7,750, Kos 
tas Dočkus — 8,187, Ant. Juod 
vaikis 7,120, Vyt. Kamantas 
— 6,818, Ferd. Kaunas — 
7,723, Milda Lenkauskienė — 
7,061.

noromis atsisveikinant), kurioje 
randame ir įdomų skyrelį apie 
jo apsilankymą Vilniuje 1981 jn. 
liepos mėnesį, drauge su dien
raščio Los Angeles Times ko
respondentu. Nagorski primena, 
kad daugelis užsienio korespon
dentų negauna leidimo apsilan-

į Kontrolės komisiją renka
mieji gavo balsų: Adolfas Marke
lis — 8,118, Juozas Rimkevičius 
— 7,957, Juozas Žygas — 8,011.

Kandidate liko Zuzana Juške
vičienė, gavusi 521 balsą.

Prieš uždarant suvažiavimą, 
kun. K. Kuzminskas prašė LF 
narius paremti LKB Kronikų 
knygų leidimą, nes šiuo metu 
baigiami paruošti įvairiomis kal
bomis 4 tomai, kurie bus siun
tinėjami į 138 kraštus.

Nutarimus perskaitė komisi
jos pirm. dr. Tomas Remeikis. 
Jie apėmė 7 punktus ir buvo pa
liesti aktualiausi LF darbai.

Uždaromąjį žodį tarė M. Len
kauskienė, po to Lietuvos him
nas ir vaišės kavinėje.

Baigiant tenka pasidžiaugti, 
kad šis suvažiavimas praėjo dar
niai, pakilia ir draugiška nuotai
ka. Reikia tik stebėtis valdybos 
ir tarybos narių neišblėstančia 
pasiaukojimo dvasia, nuoširdžiu 
rūpesčiu mūsų tautos išlikimo 
reikalais.

A.P.B.

kyti Pabaltijo respublikose.
Autorius primena amerikiečių 

skaitytojams, kad dar po 1950- 
ųjų metų lietuvių partizanai 
tebekovojo prieš okupantus; tau
tiniai antagonizmai tarp lietuvių 
ir rusų tebegyvi ir šiandien. Pa
sak jo, lietuviai ir lenkai turi 
bendrų savybių — abi tautos gi
liai katalikiškos ir abi labai 
nemėgsta rusų viešpatavimo.

Nagorskiui ypač rūpėjo suži
noti, kaip įvykiai Lenkijoje pa
veikė lietuvius. Visi vilniečiai, 
su kuriais jis kalbėjosi, reiškė 
simpatijų lenkams. Nors būti 
disidentu Lietuvoje daug rizikin
giau negu Lenkijoje, ameri
kiečių korespondentų sutikti lie
tuviai nedvejojo kritikuoti so
vietinę santvarką; Jaunas lietu
vis kunigas pakvietė amerikie
čius į savo zakristiją ir išsamiai 
apšvietė juos apie valdžios pa

stangas nustelbti tikėjimą; Ne
paisant “primityvių” pastangų 
brukti ateizmą, kunigas buvo 
optimistiškas ir tvirtino, kad 
“tikėjimas Lietuvoje gyvas”. Au
ga jaunimo sąjūdis, kurio Šūkis 
— atgal į religiją. Taip pat su
gebama apeiti valdžios suvar
žymus: vaikai mokomi religijos 
privačiai ir net kaikurie parti
jos nariai tuokiasi bažnyčioje, 
slapčiomis krikštija vaikus ir 
siunčia juos pirmos komunijos. 
Kai valdžia užkerta kelią jau
nuoliui įstoti į Kauno kunigų 
seminariją^ jis įsijungia į pogrin-

- dinę seminariją; Daugelis mo
terų priklauso slaptiems vienuo
lynams. Anot kunigo, Lietuvoje, 
kaip ir Lenkijoje, jau pats ėji
mas į bažnyčią turi politinės 
reikšmės: religija yra neagun- 
giamai susijusi su nacionalizmu.

Lietuvos Katalikų Bažnyčią su
stiprino lenko išrinkimas po
piežiumi bei galingas religijos 
ir nacionalizmo junginys kai
myninėje Lenkijoje.

Pokalbiui baigiantis, kunigas 
atsakė į amerikiečių korespon
dentų dar neištartą klausimą: 
kodėl jis taip atvirai išsipasa
kojo dviem nepažįstamiems už
sieniečiams? Jo žodžiais: “Svar
bu, kad pasaulis žinotų, kas čia 
dedasi. Jei mes pakelsim triukš
mą, kai jie bandys mus už
gniaužti, tada jie gerai pagal
vos prieš vėl mėgindami tai da
ryti. Blogiausia būtų, jei repre
sijos vyktų ir niekas apie tai 
nežinotų.”

Užėję į Šv. Teresės bažny- 
čią* amerikiečiai pradėjo foto
grafuoti maldininkus. Kaikurie 
išsigando, o viena moteris tiesiai

♦ liepė svečiams išsinešdinti. Pa
aiškėjo, kad amerikiečius palaikė 
KGB agentais. Karingoji mote
ris jų atsiprašė ir paaiškino, 
jog valdžia be atvangos stengia
si gąsdinti tikinčiuosius, “Jie 
bijo, kad čia nepasikartotų Len
kijos įvykiai ir stengiasi už-

* kirsti jiems kelią/’ aiškino ji.
Tą pačia dieną amerikiečių 

žurnalistai susitiko su vilniete, 
kurios giminaitis buvo nubaustas 
kalėti konclageryje už savilaidą; 

"Ji pabrėžė, kai savilaida klesti 
nepaisant valdžios pastangų ją 
išnaikinti — kai tik ką nors su
ima, kiti užima jų vietą; Au
toriui įspūdį padarė jos tvirtu
mas ir ryžtingumas. Ji pasako
jo apie rusinimo politiką: rusų 
kalbos mokoma nuo pirmojo sky
riaus (šiuo metu jau ir vaikų 
darželiuose. Red.), stengiamasi 
silpninti ryšį tarp tautos ir jos 
istorijos. “Norint sunaikinti tau- 
tą, svarbiausia sunaikinti jos 
kalbą/’ pareiškė vilnietė. Fak
tas, kad lietuviai medžiagiškai 
gyvena geriau už rusus, nesuma
žino jos pasipiktinimo. “Tai nie
ko nereiškia,” kalbėjo ji, “Lie
tuva yra okupuota šalis.”

Kai Nagorskio įspūdžiai buvo 
išspausdinti Newsweek savait
raštyje, du kiti Vakarų kores
pondentai paprašė leidimo apsi
lankyti Lietuvoje tą pačią 1981 
metų vasarą. Sovietinė užsienio 
reikalų ministerija jiems leidimo 
nedavė — “dėl laikino pobūdžio 
priežasčių”.

(Elta)

— JAV sostinėje Washingtone 
Lietuvos krikščionybės jubilie
jinė šventė bus 1987 birželio 28, 
tą pačią dieną kaip ir ok. Lie
tuvoje. Iškilmingos mišios bus 
aukojamos didžiojoje Tautinėje 
Nekalto Prasidėjimo šventovėje, 
celebruojant pronuncijui arkiv. 
Pio Laghi. Iškilmėms rengti ko
mitetui vadovauja Jonas Vait
kus.
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MIRUSIEJI LIETUVIŲ 
KATALIKŲ
SUSIVIENIJIMO
NARIAI
Phylis Caboj — 109 kuopa — 

17 Sunrise Ave., New Britain, 
Conn. 06051. Mirė 1986 vasario 
27. Palaidota 1986 kovo 1 St. 
Mary’s kapinėse, New Britain, 
Conn.

Margaret Riddle — 155 
kuopa — 839 N. Main Ave., 
Scranton, Pa., 18504. Mirė 1986 
kovo 22. Palaidota kovo 25 
Cathedral kapinėse, Scranton, 
Pa.

Mary D. Younifas - Yonick — 
155 kuopa — 1801 Jackson St., 
Scranton, Pa. 18504. Mirė 1986 
kovo 16. Palaidota 1986 kovo 19 
Cathedral kapinėse, Scranton, 
Pa.

Joseph W. Salinis — 171 
kuopa 28550 W. 5 Mile Road, 
Livonia, Mich. 48154. Mirė 
1986 kovo 1. Palaidotas 1986 
kovo 3 Holy Sepulchre 
kapinėse, Southfield, Mich.

Povilas Skridaila — 163 
kuopa 2829 S. California Blvd., 
Chicago, Ill. 60629. Mirė 1986 
kovo 23. Palaidotas 1986 kovo 26 
St. Casimir’s kapinėse, Chicago, 
Ill. ' <

Olimpija Rauktis — 151 kuo
pa — 1818 Rodman St., Apt. 4- 
A, Hollywood, Fla. 33020. Mirė 
1986 vasario 14. Palaidota 1986 
vasario 21 SS Peter & Paul Ce
metery, Westville, Ill.

Sofia Peciukes — Zofija Pe
čiukas — 158 kuopa 117 Conby 
Dr., Pittsburgh, Pa. 15209. 
Mirė 1986 balandžio 2. Palaidota 
1986 balandžio 3 St. Augustine 
Cemetery, Pittsburgh, Pa.

Ona Mikelioniutė — Anna 
Mikelonis — 78 kuopa — R. D. 
No. 1, Falls Creek, Pa. Mirė 
1986 balandžio 11.

Juozas Kuncaitis — 94 kuopa
— 43 Bushnell St., Dorchester, 
Mass., 02124. Mirė 1986 kovo 
11. Palaidotas 1986 kovo 14 St. 
Francis Xavier Cemetery, Cen
terville, M D.

Monica Drutonis — 270 kuo
pa — 6 Bellevue Ave., Bin
ghamton, N. Y. 13905. Mirė 
1986 balandžio 7. Palaidota 1986 
balandžio 10 St. Joseph’s Ceme
tery, Throop, Pa.

Helen Butkus — 134 kuopa
— 87-71 97th St., Woodhaven, 
N.Y. 11421. Mirė 1986 vasario 
17. Palaidota St. Charles Ceme
tery, Long Island, N.Y.

Juozas Kirvelaitis — 2348 
Oakdale St., Detroit, Mich. 
48209. Mirė 1986 kovo 24, Palai
dotas 1986 kovo 29

Tautos Fondo suvažiavime gegužės 3 Kultūros Židinyje. Iš k. Tautos Fondo tarybos pirm. J. Valaitis, 
Kanados TF atstovybės pirm. A. Patamsis, Toronto TF pirm. Aidas Vaidila, TF valdybos pirm. J. 
Giedraitis. Nuotr. L. Tamošaičio

TARPTAUTINIS GARSAS AIDI 
UŽ PAVERGTĄ LIETUVĄ

Šveicarijoje ką tik atspausdin
tas naujas tarptautinės organiza
cijos “Glaube in der zweiten 
Welt’’ (Tikėjimas antrame pa
saulyje) informacijų biuletenio 
numeris.

Ir šiame šeštajame šių metų 
numeryje daug vietos — ištisi 
keturi puslapiai — yra skiriama 
Lietuvai. Lietuvos katalikai ne
praranda vilties ir drąsos, — rašo 
biuletenis pirmajame straipsny
je, pranešdamas, kad Lietuvoje 
teberenkami parašai už nuteis 
tų kunigų išlaisvinimą.

Krašte, kuriame planingai 
mažinamas kunigų skaičius, ne
leidžiant jaunuoliam įstoti į vie
nintelę Kauno Kunigų Seminari
ją, rašo ‘Glaube in der zweiten 
Welt’ biuletenis, — kur kasmet 
vis naujos parapijos lieka be ku
nigų, uoliausių kunigų areštavi
mas ir nuteisimas sunkiomis 
bausmėmis vien už jų kunigišką 
ištikimybę, tikinčiuosius didžiai 
įskaudina ir kelia visai pagrįstą 
nerimą.

Dėl to Lietuvos katalikai rizi
kuodami savo saugumu, yra su
rinkę tūkstančius parašų po pro
testo pareiškimais ir peticijomis.

Tarptautinis informacijų biu
letenis primena kun. Alfonsą 
Svarinską ir kun. Sigitą Tamke- 
vičių, kuriuos sovietinis teismas 

nuteisė po dešimtį metų laisvės 
atėmimo; primena kun. Joną Kas 
tytį Matulionį, kuris tokia pat 
teisminio susidorojimo prievarta 
buvo atplėštas nuo tikinčiųjų 
Kybartų parapijoje ir nuteistas 
trejus metus kalėti; primena jau
nuolį Roma Žemaitį ir kitus lie
tuvius sąžinės belaisvius.

Lietuvos katalikai masiškai iš
reiškė savo solidarumą nuteistie
siem kunigam ir kitiem sąžinės 
belaisviam, rašydami prašymus 
aukščiausiem sovietinės valdžios 
pareigūnam, kurie iki šiol, nepa
rodė nė mažiausio jautrumo ti
kinčios liaudies balsui.

Leidinys išvardina kai kurias 
Lietuvos parapijas, kuriose buvo 
surinkta tūkstančiai parašų, iš
reiškiančių solidarumą nuteis
tiem kunigam ir pasauliečiam. 
Tarp kitų yra minima ir Rudami
nos parapija, kurios klebonas, 
žinomas religinės laisvės 
gynėjas, kun. Juozas Zdebskis — 
primena tarptautinis biuletehis 
— žuvo paslaptingoje autoava
rijoje.

— Komp. Dariaus Lapinsko 
opera “Dux Magnus”, sutrum
pinta ir kūrybiškai pritaikyta 
naujam pastatymui, bus atlikta 
gegužės 31 Chicago), Lyric Ope
ra House teatre.

— “Tėviškės Aidų” savaitraš
tis, leidžiamas Australijos lietu
vių katalikų federacijos, veda
muoju vasario 6 primena savo 
trisdešimtmetį. Pirmas šio laik
raščio numeris buvo išleista 
1956 vasario 11. Trisdešimties 
metų laikotarpyje skaitytojus 
pasiekė 1500 numerių. Savait
raštį redagavo kun. dr. P. Ba- 
činskas, B. Zumeris, kun. P. 
Vaseris, o nuo 1973 redaguoja 
kun. dr. P. Dauknys. Adminis
truoja J. Beliokas. Laikraštis turi 
savo spaustuvę, veikiančią Mel
bourne lietuvių parapijos na
muose.

— Kun. Mečys Pusčius jau 42 v 
metus gyvena pietų Čilėje, neto
li Ugnies Žemės, dirbdamas su 
jaunimu, darbininkais, vargšais 
ir ligoniais. 30 metų kapelionavo 
Punta Arenas apskrities ligo
ninėje. Tai salezietis misijonie- 
rius, sulaukęs jau 78 m. amžiaus.

— Žurnalistas Algis Rukšėnas, 
politinių mokslų magistras, pasi
žymėjo Simo Kudirkos tragediją 
atskleidusią knyga “Day of 
Shame”. 1983 jis parašė satyrą 
“Posėdis pragare”, kurią su Cle- 
velando “Vaidilos” teatru pa
ruošė rež. Petras Maželis, lai
mėdamas geriausio spektaklio 
žymenį šeštajame lietuvių teatro 
festivalyje. A. Rukšėnas dabar 
yra parašęs sovietinį gyvenimo 
atskleidžiantį satyrų ir anekdotų 
rinkinį “Is That You Laughing, 
Camrade?” Rinkinį netrukus iš
leis New Yorko ir New Jersey 
leidykla “Citadel Press”.
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MEMORANDUM ON HUMAN CONTACTS WITH 
SOVIET-OCCUPIED LITHUANIA

On the occasion of the CSCE 
Experts Meeting On Human 
Contacts, scheduled for April 15 
-May 26, in Bern, Switzerland, 
the Supreme Committee for the 
Liberation of Lithuania sent an 
extensive memorandum to the 
foreign ministers of the 27 sig
natory States of the Helsinki 
Final Act.

The Obligations Assumed 
by Helsinki Signatory States

The memorandum recalls that 
these States had pledged to:

Make it their aim to facilitate 
freer movement and contacts, 
individually and collectively, 
whether privately or officially, 
among persons, institutions and 
organizations of the participat

ing States, and to contribute to 
the solution of the humanitarian 
problems that arise in that con
nection.

In order to achieve that goal 
they committed; themselves to 
facilitate family reunification 
and meetings, marriages be
tween citizens of different 
States, etc.

The Madrid concluding docu
ment (September, 1983), the 
memorandum says, also con
tains a number of provisions that 
strengthen human contact. The 
participating States confirmed 
that the presentation of renewal 
of applications in these cases will 
not modify the rights and obliga
tions of the applicants or of 
members of their families “con
cerning inter alia employment, 
housing, residence status, fam
ily support, access to social, 
economic or educational be
nefits.”

Soviet Disregard Helsinki 
Final Act in Lithuania

“The Soviet attitude towards 
the inhabitants of Lithuania”, 
the memorandum continues, “is 
especially unfriendly because of 
the strong local opposition to the 
Soviet regime. Mass deporta
tions to Siberia and the escape 
of large numbers of refugees to

(Continued on Page 8)

A group of men take time out from the planning session to 
enjoy a few refreshments. Standing from left to right: John 
Kozerski, Casimir Kizis, George Sadauckas, Anthony

Brankas, Mark Mack, Esq., Edwin Sites, Charles Gedman, 
William Lutkoski, Anthony Šnipas, Frank Katilus, Joseph 
Liscosky and George Russett.
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MEMORANDUM ON HUMAN CONTACTS WITH 
SOVIET-OCCUPIED LITHUANIA
(Continued From Page 7)

the West, were the main causes 
of the separation of families. The 
Helsinki Final Act provided 
hope to divided families. Im
mediately after its enactment, 
many families filed applications 
for reunification or meetings. 
Their demands were denied for 
the most part because the Soviet 
authorities considered these 
families “enemies of the 
people.” Yet, new applications 
are being filed. ”

U.S. Report on Emigration 
Freeze from Lithuania

The memorandum quotes 
from a 1986 Report by the U.S. 
Department of State, which says 
that “emigration from Lithuania 
has virtually stopped during the 
past two years.” The Soviet au
thorities try to deter Lithuanians 
from emigrating by dismissal 
from employment, psychologi
cal harassment, and change of 
the procedures for exit visa ap
plications. The U.S. Govern
ment Representation List of Di
vided Families at present con
tain^ six Lithuanian families who 
have been repeatedly refused 
permission to emigrate to the 
United States. Five residents of 
Lithuania are on the U.S. Gov
ernment Representation List of 
American Citizens as “dual na
tionals” who have been denied 
permission to settle in the 
United States. One of them is 
Vytautas Skuodis (b. Benedict 
Scott), who was sentenced in 
1980 to seven years of GULAG 
camps and five years of internal 
exile for his human rights ac
tivities.

Religious Representatives 
Denied Contacts

Despite the pledge by Hel
sinki Final Act signatories to 
allow meetings and exchange of 
information among representa
tives of religious faiths, institu
tions and organizations, severe 
restrictions are imposed by 
Soviet authorities in Lithuania. 
Pope John Paul II was denied 
the right to visit Lithuania in 
1984. Also, Lithuanian bishops 
were not allowed to attend the 
World Synod of Catholic 
Bishops in Octobert 1983.

New Soviet Laws Restrict 
Contacts

Contacts with the Lithuanian 
people were further reduced by 
a new statute enacted by Soviet 
Authorities in 1983-1984, re
stricting contacts with foreig
ners. Special permits are now 
needed to mail books from 
Lithuania. Tourists visiting 
Lithuania are subjected to strin
gent restrictions. Religious liter
ature or prayer books are im
mediately confiscated.

Lithuanians Punished for 
Intention to Emigrate

Lithuanians are repeatedly ' 
punished for an expressed inten
tion to emigrate, the memoran
dum reports. Edita Abrutienė 
was arrested on December 8, 
1982, shortly after requesting an 
exit visa; on July 13, 1983, she 
was sentenced to four years in a 
strict regime camp and two years 
of internal exile. Dr. Algiredas 
Statkevičius, son of a naturalized 
U.S. citizen, asked his sister in 
Florida to send him the neces

sary documentation for immig
ration to the U.S. She mailed it 
on February 6, 1980, but he was 
arrestsed eight days later. Stat
kevičius was sentenced in absen
tia on August 11, 1980, and for
cibly committed to a special psy
chiatric hospital.

Ei^ht documented cases of 
Lithuanians seeking to be reun- 

.ited with their families or visit
ing rights are included in an ap
pendix to the memorandum on 
“Family Reunification and 
Meetings.” The applicants are 
addressing themselves to the 
delegates of the Bern Confer
ence or to the U.S. Govern
ment:

1. Dr. Kazys Eringis, a resi
dent of Chicago (Ill ), who had 
defected in 1981, is asking that 
his wife Elena and his two 
daughters, Vaiva and Elena, be 
allowed to join him in the United 
States.

2. Herbert Jodwalis (Alaska) 
is asking that his sister Agnietė 
Dana Adomavičius, residing in 
Raudondvaris, Lithuania, be 
permitted to visit him and other 
relatives in the U.S. A. All previ
ous invitations have been turned 
down by the authorities on 
“flimsy and senseless” excuses.

3. Kazys Mereckis (St. 
Petersburg Beach, Florida) 
wants his son, Kazimieras 
Mereckis and his family, who 
live in Kaunas, Lithuania, to join 
him in the U.S.A. They have 
been consistently denied Soviet 
Exit visas.

4. Stefanija Vyšniauskienė 
(Baltimore, Md.), is 83 years old 
and in poor health, she wants 

her grandson Virginijus 
Lukoševičius and her grand
daughter Inona Lukoševičiūtė- 
Vaitiekienė (both residing in 
Kaunas, Lithuania) to visit her 
“while I am still alive.” Six in- 
\ itations have been already de
nied, without any reasons given 
for the denials.

5. Povilas Vyšniauskas (Paul 
Vysna, North Bay, Ontario, 
Canada) 85, is asking the dele
gates in Bern for their assistance 
“in enabling an old man to see 
at least one of his beloved sons 
before he dies.” He sent docu
ments for them to join him in 
Canada at least five times, but 
they were never permitted to 
leave.

6. Alfonsas Kairys (Delhi, 
Ontario, Canada) has sent three 
invitations to his brother 
Zenonas Kairys (Panevėžys, 
Lithuania) to visit him, but in 
each case permission was de
nied; no reason was given.

7. Petras and Vanda Gied
raitis (Hamilton, Ontario, 
Canada) have spent seven years 
trying to get their daughter 
Alina Ločerienė (Vilnius, 
Lithuania) to come live with 
them in Canada. Once she filled 
the initial request, her husband 
was dismissed from work. All re
quests have been rejected.

8. Teklė Benotienė, an 80- 
year old citizen of Canada, has 
been filing applications for the 
past 13 years to have her son and 
daughter, Povilas Benotas (Vai
vadai, Lithuania) and Irena 
Merkienė.. (Panevėžys, Lith
uania) visit her. “It would 
be my last opportunity to see 
them,” she writes.

Toronto Gintaro ansamblis.
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LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE
BOARD OF DIRECTORS

Spiritual Advisor: Rev. Msgr. Frank L. Yashkas, 134 Tener 
Street, Luzerne, Penna. 18079. Home — 717: 287-0828.

President: Thomas E. Mack, Esq. — 11 West Union Street, 
Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 472-3880. Office — 
717: 823-1131.

Vice-President: Frank J. Katilus — 1059 Blair Avenue, 
Scranton, Penna. 18508. Home — 717: 342-3619.

Secretary: Charles A. Liscosky —137 Charles Street, Wilkes- 
Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. Offices — 717: 
823-8876; 829-2406.

Treasurer: Mrs. Leocadia Donarovich, 37 Eldon Avenue, 
Lansdowne,1 Penna. 19050. Home — 315: 626-2409. Office — 
215: 645-4100.

Trustees: George F. Sadauckas, 119 South Rebecca Avenue, 
Scranton, Penna. 18504. Home — 717: 344-0429.

Mrs. Rosalie Kizis, 134 Church Street, Pittston, Penna. 
18640. Home — 717: 6544271.
Medical Examiner: Joseph A. Stankaitis, M.D., 106 Marlbo

rough St., No. 2, Boston, Mass. 02116. Home — 617: 247-2237.
Office — 716: 348-3808.

Directors: Mrs. Albina Poška, 6606 South Washtenaw 
Avenue, Chicago, Illinois 60629. Home —312: 434-2374.

Leonard J. Mikelonis, 2934 Grendon Lane, Baltimore, Mary
land 21234. Home — 301: 665-2218.

Jonas A. Vainius, 3 Clare Drive, East Northport, New 
York 11731. Home — 516: 261-3797.

Executive Director: Charles A. Liscosky, 137 Charles 
Street, Wilkes-Barre, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855. 
Offices — 717: 823-8876; 829-2406.

Garsas Editor: Rev. Cornelius Bučmys, OFM, 341 High
land Blvd., Brooklyn, New York 11207. Office — 718 
827-1352. ■ ' ........... ‘

CONSTITUTIONAL COMMITTEES
Benevolent Committee: Mrs. Patricia Mack, Heatherhill, 

Bear Creek, Penna. 18602. Home — 717: 472-3880.
Mrs. Dolores Liscosky, 137 Charles Street, Wilkes-Bar

re, Penna. 18702. Home — 717: 822-4855.
Heather Mack, Heatherhill, BearCreek, Penna. 18602. Home- 

717: 472-3880.
Press & Information: Leonard Pallis, 352 West Main Street, 

Plymouth, Penna. 18651. Home — 717: 779-1977. Office — 
717: 826-6440.

Michael Baranosky, Sr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Michael Baranosky, Jr., 106 West Brady Street, West 
Wyoming, Penna. 18644. Home — 717: 693-1795.

Constitution & By-Laws: Mrs. Anna Strench, 13 Hilldale 
Avenue, Plains, Penna. 18705. Home — 717: 823-208.1.

Stasys K. Lukoševičius, Sr., 1935 West 7th Street, Brooklyn, 
N. Y. 11223. Home —212: 339-0062.

Edwin A. Sites, 13 Mill Street, Pittston, Penna. 18640. 
Home —717: 6.54-0771.

Judicial, Grievances & Appeals: Anthony J. Lumbis, Esq., 
Box 143, Sweet Valley, Penna. 18656. Office — 717: 826-1550.

Mrs. Mary Kozerski, 35 Hilldale Avenue, Plains, Penna. 
18705. Home — 717: 822-8468.

Sylvester Kossa, 93 Russell Street, Edwardsville, Penna. 
18704. Home — 717: 287-8554.

Youth Committee: Youth Committee, in conjunction with 
Membership Recruitment Committee, will be appointed by the 
Board of Directors.

*

*

*3

»3

*3

*3 

*3

*3

*3

*3

CAMP AUŠRA
Some of the best memories of childhood are 

those special days spent at Camp learning new things 
and making new friends.

CAMP AUŠRA Is special... It gives the children 
the opportunity to live within their age groups in a 
Christian environment, where the focus of each daily 
program is to Involve them in a greater love and ap
preciation of their rich Lithuanian culture. This in
cludes Lithuanian Folk Songs & Dances, Language & 
Literature, Folk Art & Handcrafts, Drama, Discussions 
on Personal Growth, Liturgy, Prayer, Sports and vari
ous Evening Programs.

July 6 thru the 19.
For students 8 years of age thru 16.
Sponsored by the Congregation of Sisters of 

Jesus Crucified. Directed by Sister M. Angela, C.J.C., 
St. Mary’s Villa Grounds, Elmhurst, PA 18416

The Lithuanian Catholic Alliance Foundation is 
offering free tuition to the members’ children for Camp 
this summer.

jljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljljl^ljiwjl^c^l^t

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
100TH ANNIVERSARY 
MEMBERSHIP DRIVE

The Centennial Celebration and 70th Convention of the 
Lithuanian Catholic Alliance will be held at Genetti Best Western 
Motor Inn, Wilkes - Barre, Pa. on August 14 - 17,1986.

Final plans concerning this occasion will appear In subse
quent issues of the Garsas. It is planned to be an “Out
standing, Enjoyable, Once-in-a Lifetime ” event.

The Membership Drive, approved by the Board of Directors, 
is believed to be an exceptional incentive, both for the Lodge 
Secretaries and all Members of the Alliance, to submit individuals 
for enrollment in the Alliance.

Proposers of these applicants that join the Society will be 
rewarded as follows:

5 New members.....................................................  $100.00
6 New members.....................................................  $125.00
7 New Members.....................................................  $155.00
8 New members.....................................................  $190.00
9 New members.....................................................  $230.00

10 New members............................................................ $275.00
The form below may be used by a proposer to submit a 

name of a person to whom an application will be sent, or you 
may contact the local Lodge Secretary with the information, 
or, you can call the Home Office collect at 717 - 823 - 8876 
weekdays between 8:30 A.M. and 4:30 P.M. After 5:30 P.M. 
717 822 - 4855, the home of Charles A. Liscosky.

LITHUANIAN CATHOLIC ALLIANCE 
P.O. BOX 33 (71 - 73 S. WASHINGTON ST.) 

WILKES BARRE, PA. 18703

NAME......................................................................................

ADDRESS.......................................... . ...................................

ZIP CODE..........

BIRTH DATE.....................

PROPOSED BY .... ........................................................ ........

ADDRESS

ZIP CODE

\F^ xr xr xF^ xF^ Jr xJr
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COLLECTION
FOR LITHUANIA
Scranton. As the Lithuanian 

Catholic Religious Aid organiza
tion celebrates its 25th year as 
the only agency in the world sol
ely dedicated to the Catholics of 
Lithuania, Bishop James C. 
Timlin asked the Lithuanian 
parishes in the Diocese of Scran
ton to contribute generously to 
a special collection to be taken 
up at their Masses of Obligation 
on Saturday and Sunday, May 3 
- 4.

In a letter to the pastors, 
Bishop Timlin indicated his plea 
is in accordance with a recent 
appeal from Bishop Vincent 
Brizgys, president of Lithuanian 
Catholic Religious Aid 
Inc. Bishop Timlin also re
quested that prayers on behalf 
of the Lithuanian people be said 
through the intercession of St. 
Casimir, patron saint of 
Lithuania.

“Parish support in the past has 
enabled the Lithuanian Catholic 
Religious Aid to send substantial 
material aid in the form of finan
cial resources, religious litera
ture, medical supplies and other 
help to Lithuania,” the bishop 
stated in the letter.

Bishop Timlin also echoed the 
sentiments of Pope John Paul II, 
who has earnestly appealed for 
support of the oppressed people 
of Lithuania.

“The Communists are resol
ved to continue their reign of 
terror and persecution against 
the Catholic Church in 
Lithuania. We, however, are re
solved not to abandon our perse
cuted brothers and sisters who, 
remain loyal to their Faith”, 
wrote the bishop.

“Berželio” tautinių šokių grupė iš Hartfordo atliks meninę programą Bostone 
minint M inkų radijo programos 52 metų sukaktį. Nuotr. L. Banevičiaus

JOIN THE ALLIANCE 
MEMBERSHIP OPEN TO EVERYONE

Obtain financial security for your family. Enjoy the fraternal benefits of the 
Alliance. Alliance provides four different life insurance policies as well as other 
financial assistance for members. An Alliance representative will help you select a 
policy that provides the beat coverage for your family needs. The Alliance offers:

20 YEAR ENDOWMENT — COVERAGE AND SAVINGS
Plan provides life Insurance coverage for a twenty year term and full recovery of the 

policy's value at maturity.

20 YEAR PAYMENT LIFE — CONTINUOUS COVERAGE
Plan provides life insurance coverage throughout the member’s life. Coverage is 

continued after policy has been paid up.

ENDOWMENT AT AGE 65 — COVERAGE AND SAVINGS
Plan provides life insurance coverage up to age 65 with full recovery of policy’s 

value at maturity.

LIFE PAID UP AT AGE 85/80 — LOW COST AND CONTINUOUS COVERAGE
Plan provides low cost coverage. Monthly payment ends at age 80, while insurance 

coverage continues.

FINANCIAL ASSISTANCE
Alliance provides home mortgages, loans, health Insurance and other financial 

services to members.

For further details on Alliance’s life insurance policies and financial services please 
contact:

Charles Liscosky, Executive Director
LC Alliance Headquarters
71 - 73 S. Washington Street
Wilkes Barre, PA 19703

or phone him or the Alliance staff directly:

(717) 823 - 8876

Charles Liscosky and the Alliance staff will welcome your inquiries and serve 
you expeditiously. With your concurrence, a meeting would be arranged at your 
convenience with a local Alliance representative In your area. Come and join the 
Alliance. Become a member of our fraternal society. Enjoy financial security and 
fraternal benefits of the Alliance.
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WILUAM SAILUS RECOGNIZED
FOR ACADEMIC ACHIEVEMENT

William C. Sailus, son of Mr. 
and Mrs. Charles W. Sailus, 20 
Alexie Road, Lee Park, was re
cently notified by the Art Insti
tute of Philadephia that he is 
being recognized for academic 
achievement by maintaining a

Lithuanian Catholic Alliance members have the 
right to make certificate loans up to the amount 
of cash value in accordance with the number 
of years the certificate has been in force.

3.5 or above average during the 
winter semester. William is 
seeking a Commercial Artist De
gree from that institution.

He is a 1984 graduate of 
Hanover Area High School.

THE SISTERS OF JESUS 
CRUCIFIED OF ST. MARY’S 
VILLA, ELMHURST, WILL 
HOLD THEIR ANNUAL FUND 
RAISING PICNIC ON THEIR 
GROUNDS ON SUNDAY 
JUNE 22, 1986. THE PICNIC 
GROUNDS WILL OPEN AT 
11:30 TO 7:00 P.M. GAMES, 
PRIZES, BAKE SALE, TRASH 
AND TREASURE ARE SOME
OF THE ENJOYABLE FEA
TURES OF THE DAY. DIN
NERS WILL BE SERVED 
FROM NOON TO 6:30 P.M.

BRIDGES — a monthly news
letter In the English language, 
published by the Lithuanian 
American Community, Is 
geared for those Lithuanians, 
who do not understand Lith
uanian but are Interested In 
Lithuanian culture. The news
letter is published monthly and 
the subscription rate Is 7 dpi' 
per year. The readers of Gar
sas are urged to recommend It 
to the Lithuanians In their com
munities to subscribe It for 
their children, who are Interest
ed In their heritage. Write to: 
Bridges, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Nauja lietuviškų valgių receptų knyga
— -

LITHUANIAN COOKERY

. Anglų kalba paruošė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė,

Su plastikiniu aplanku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuviškų valgių mėgėjoms ir šauni dovana draugėms 
amerikietėms. Kaina 8 doleriai '?

I
r Užsakymus siųsti: “Garsas”, P.O. Box 32 (71-73’
JSo. Washington Str.), Wilkes-Barre, Pa. 18703 _ _

The Catholic Alliance has the foundation. BUILD 
UPON THIS STRONG FOUNDATION and create a 
large Lithuanian organization. There is impressive 
and outstanding talent with present day youth. This 
is the opportunity for the youth to help manage 
affairs of the Lithuanian Catholic Alliance.

For additional information contact the Lodge 
Secretary in your community or write to: Lithua
nian Alliance of America, P. O. Box 32,71-73 So. Wash
ington Street, Wilkes-Barre, Pa.

"i ...........................■m— ■■■ ■■ * i
’ 12-day Baltic Tour to Lithuania. Departing Scranton, Pa. 

May 12, return May 23. 7 days Vilnius, 2 days Warsaw, 
Poland, 1 day Frankfurt, Germany. Bus transportation 
available from Scranton to Kennedy Airport. For Informa
tion and reservations call (717) 342-4339.

“Garse” galima įsigyti šias knygas
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

Lithuanian Cookery, paruošė Izabelė Sinkevičiūtė.
316 puslapių, didelio formato. Kaina ............. $8.00

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas Ši
mutis. Kaina .......................................................... 3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ...................................................... $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žodynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių

. Kaina .................................................................... $8.00
Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modern 

Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina ...............................•................................... $10.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kainą ......................................%................ $4.00

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš
kai parašyta istorinė knyga. Kaina .................. $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos. Kaina ................................................... $3.50'

A * ' * ’ ’ * 1

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 

metų kultūros žurnalo “Aidų” literatūros premiją. Vir
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina .................................................................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .................................................................... $4.00

The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00

Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans
lated by Joseph Boley ...................................... $6.00,

The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė-' 
nas; translated by Milton Stark ....................... $6.00

Day of Shame, the truth about the murderous 
happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk
šėnas ...........   $9.0(7

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau
dą. Kaina ..................   $2.00

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs
tutis Cižiūnas and J. Žemkalnis ...................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes- 

Barre, Pa. 18703 ••I* • . . • . * • 1 ’ * .ft h 9
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A TRIBUTE TO JONAS G. MILIUS
While celebrating the centen

nial of the founding of the 
Lithuanian Catholic Alliance it 
is beneficial to all of us to re
member some of the pillars of 
the organization. Jonas G. 
Milius (Miliauskas) was one of 
them. As an intellectual and a 
practicing Catholic he gave vis
ion and prestige to the Alliance 
when elected president in 1922 
until the day of his death March 
30, 1926.

Born in Lithuania July 11, 
1873, he attended school in his 
hometown in Rudamina, Šeinių 
District. Graduating with a 
teacher’s certificate he taught for 
2 years before leaving Lithuania 
for England in 1898, and from 
there to the United States where 
he settled in Plymouth, 
Pennsylvania, in 1900.

Like other emigrants with a 
temporary language barrier he 
worked in the coal mines for self- 
support, but he also made use 
of his education by contributing 
articles to the Lithuanian press. 
However, he was determined to 
find a place for himself in our 
American democracy by accept
ing the challenge to study bank
ing which was offered in an 
evening class in Pittburgh.

In 1908 he accepted a position 
in the foreign division of the 
Pittsburgh Union Savings Bank. 
In 1911 he was hired by the 
Polithania State Bank in the 
foreign division as manager for 
the many Lithuanians in the 
area. Besides being a competent 
banker Jonas G. Milins was also 
an experienced book-keeper and 
was well informed in safe invest
ment opportunities.

While living in Pennsylvania 
and in Pittsburgh, J. G. Milius 
participated in Catholic and 
other Lithuanian organizations. 
In fact he promoted the estab
lishment of the Lithuanian 
American RC Women’s Federa
tion in 1914. The same year he 
was made trustee of the Lithua
nian National Fund, the presi
dent of the Lithuanian American 
Community and, from 1922 in 

June he was elected president 
of the Lithuanian RC Alliance of 
America.

As president of the Alliance 
he performed his respon
sibilities with zeal and energy. 
He emphasized the importance 
of the secretary ’s role and would 
not condone inefficiency. He re

RECOGNITION FOR 
GREGORY M. MacDONALD

Gregory Michael Mac
Donald, the son of Mr. and Mrs. 
Neil Mac Donald, 128 N. Fil- 
more Ave., has earned the Eagle 
Scout Award, the highest in the 
Boy Scouts.

He was recognized during the 
7 p.m. worship service Sunday, 
April 13, at the Jackson Street 
Baptist Church.

The presentation was made by 
Harry K. Cook, assistant scout
master, and Harold Beppier, in
stitutional representative. Har
ry Stevens is scoutmaster of 
Troop 4.

MacDonald is a member of St. 
Michaels Roman Catholic 
Church, where he served as an 
altar boy for nine years. He is a 
freshman at Drexel university, 
Philadelphia, majoring in 
mechanical engineering. Before 
attending college he graduated 
from Scranton Preparatory 
School, where he lettered four 
years in cross country and track,

medied the mistakes made by 
his predecessor in the loan con
tract with the Trade Cooperative 
in Lithuania. He would have 
contributed many more invalu
able services had he not died at 
the early age of 53.

Like the late Rev. Alexander 
Burba he left an indelible mark 
on the Alliance which remains 
to this day.

He entered Cub Pack 4 in 
September 1974, received the 
arrow of Light Award, the high
est in Cub Scouting and entered 
Boy Scout Troop 4 in September* 
1978. He received and Ad Altari 
Dei Award in St. Peter’s 
Cathedral in October 1980 and 
was also a member of Amad’hai 
Lodge, Order of the arrow and 
earned the mile swim award.

He was approved for the 
Eagel Scout by the National 
Headquarters July 16, 1986. For 
his Eagle project, he and other 
scouts of St. Michael’s Church 
collected over 1,(XX) items of 
canned goods for St. Francis of 
Assisi Kitchen.

MacDonald earned nine skill 
awards and 24 merit badges and 
served as assistant patrol leader, 
patrol leader and quartermaster.

A brother, Neil, is also an 
Eagle Scout, and brothers Brian 
and Tom are active members of 
Troop 4. he is the grandson of 
Leonora Gruodis and Mr. and 
Mrs. Neil MacDonald.

Gregory and his three 
brothers are members of LCA 
Lodge 155 in Scranton.

addresses
WANTED

The following dividend checks 
have been returned to Home Of
fice due to incorrect mailing ad
dress. Members should notify 
Lodge Secretary or Home Office 
of correct address for re-mailing:

Lodge
"7—Ona Ricci-------------

8—Antanas Blažys
17—Frank Kalusavage
27— Ruth Bartvic
28— Julia Gegužis
33—Evelyn & Bruno Papsis 
78—Ona Metelonienė 
80—Edward Shevock 
87—Vincas Petkevičius 
91—Anna Barkauskas

101—Jonas Kasis 
105—Ona Pampis 
115—Vincas Solomonas 
142—Peter Paul Janusis 
155-Edward Mickiewicz 
158—Regina Allalunis 
160—Birutė Kozina 
160-Auksė Kaufmann 
160—Constance Encher 
171—Valatka Family 
179—Linda Cyvas 
179—Isabelle Rauckman 
483—Leorr-Ynrevtch 
183—Motiejus Dagilis 
191—Katrina Zubrickienė 
222—Mary Zmuda 
26.5—Arvydas Barces

ROSARY SOCIETY
EVENTS PLANNED

Altar and Rosary Society of St. 
Ann’s Church, Luzerne, met in 
the church hall. Helen Sweet
ram secretary, read the minu
tes and the treasurer’s report 
was read by Mae Kranch.

Final pians were made for the 
games party to l>e held at 2 p.m. 
on Sunday, Aug. 24. Birthday 
celebrants were: Helen
Sweetra, Elizalx?th Gerald, 
Mary Kachmar, Helen Peck, 
Madeline Calaide and Tillie 
Yenalavich.


